
 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  77  del  02/09/2022    

1/5  

 
 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Seduta  n. 34  

 
VERBALE NR. 77  DEL 02/09/2022 

 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER LE 

ELEZIONI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 25 

SETTEMBRE 2022. 

 

L’anno duemilaventidue  addì due Settembre alle ore 18:30 si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

teleconferenza, in ottemperanza al “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di 

Giunta Comunale” approvato con propria delibera n. 121 del 23/12/2021. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Prog. Cognome e Nome Pres/Ass 

1 Zuffi Francesco Presente 

2 Fabbri Maria Cristina Presente 

3 Pancaldi Fabrizio Assente 

4 Brighetti Luca Presente 

5 Biondi Sofia Presente 

 

PRESENTI N.:  4        ASSENTI N.: 1   

 

Assiste il Vice Segretario Generale - Manuela Galletti   

 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco, il sig. Zuffi Francesco, pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 

La votazione è effettuata mediante appello nominale. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

ZUFFI FRANCESCO  MANUELA GALLETTI   

 

 

 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  77  del  02/09/2022    

2/5  

 
 

Si dà atto che la seduta è in teleconferenza, con applicativo Cisco Webex Meetings che consente la 

tracciabilità della seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e 

approvazione. 

L’intera seduta viene registrata sia in video che fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022, n. 97 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022), con cui sono stati convocati 

per il giorno di domenica 25 settembre i comizi per lo svolgimento delle elezioni della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 

VISTA la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di 

elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo 

per la determinazione dei collegi elettorali uninominali e plurinominali» e il decreto 

legislativo di individuazione dei collegi uninominali e plurinominali emanato dal Governo; 

 

DATO ATTO che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione del Senato della 

Repubblica e l’elezione della  Camera dei Deputati per mezzo di un sistema misto, 

basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 73 del 25/08/2022 

esecutiva, con la quale sono stati stabiliti l’ubicazione ed il numero dei luoghi da 

destinare alle affissioni di materiale di propaganda elettorale per l’elezione del Senato 

della Repubblica e per l’elezione della Camera dei Deputati; 

 

VISTA  la nota della Prefettura di Modena prot. n. 73318 in data 01/09/2022, (prot. 

com.le n. 12010 in pari data) che ha comunicato l’elenco delle liste dei candidati 

ammesse, sia per l’elezione del Senato della Repubblica che  per l’elezione della Camera 

dei Deputati, secondo l’ordine di sorteggio; 
 

VISTA la nota della Prefettura di Modena prot. 73853 in data 02/09/2022, (prot. n. 

10308 com.le n. 12075 in pari data) con la quale sono stati comunicati, per l’elezione del 

Senato della Repubblica e per l’elezione della Camera dei deputi, i nominativi dei 

candidati uninominali  dei rispettivi Collegi  uninominali cui appartiene questo comune, 

elencati secondo l’ordine di sorteggio; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Modena  prot. 73925 in data 02/09/2022  avente 

ad oggetto “Elezioni politiche del 25 settembre 2022. Liste ammesse e relativi candidati 

uninominali Camera dei Deputati e Senato della Repubblica” con la quale è stata 

rinnovata la trasmissione degli elenchi recanti le liste dei candidati ammesse e dei relativi 

candidati uninominali secondo un diverso e corretto ordine di sorteggio, all’interno delle 

due coalizioni, così  come riportato nella parte dispositiva del presente atto; 
 

VISTO l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina 

della propaganda elettorale» e successive modificazioni; 

 

VISTE le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale 

Prefettura-U.T.G. con propria Circolare prot.n. 66791 del 08/08/2022, in cui si ritiene 

che i tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano essere affiancati da 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  77  del  02/09/2022    

3/5  

 
 

quelli delle liste collegate, secondo l’ordine risultante dai sorteggi; 

 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione dal 

Responsabile del Settore competente, in merito alla regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi legalmente espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

Per quanto attiene l’elezione del  SENATO DELLA REPUBBLICA: 
 

1) Di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con deliberazione  n. 73 del 25/08/2022 in 

distinte sezioni aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da 

assegnare ad ogni candidatura uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 

di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro numerazione 

conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 

orizzontale, affiancando a ciascun candidato all’uninominale le liste collegate nel 

collegio plurinominale; 

2) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e 

delle liste come dal prospetto che segue: 
 

SENATO DELLA REPUBBLICA 

COLLEGIO UNINOMINALE    COLLEGIO PLURINOMINALE  

N. d’ordine 

del candidato e 

della sezione 

di spazio 

COGNOME E NOME DEL 

CANDIDATO 

N. d’ordine 

della lista e della 

sezione 

di spazio DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 IRENE BARTOLAMASI 1-1 
ALTERNATIVA PER L’ITALIA – NO GREEN 

PASS 

2 
ALESSANDEA 

CAROBBI 
2-1 

PARTITO ANIMALISTA - UCDL - 10 VOLTE 

MEGLIO 

3 VINCENZA RANDO 3-1 
PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

  3-2 + EUROPA 

  3-3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

  3-4 
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – 

CENTRO DEMOCRATICO  

4 
YOLANDA ANNA 

CHRISTINA BRIGHI 
4-1 DESTRE UNITE 

5 ENRICO AIMI 5-1 
FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI 

  5-2 LEGA PER SALVINI PREMIER 

  5-3 
NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-

UDC 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  77  del  02/09/2022    

4/5  

 
 

  5-4 FORZA ITALIA 

6 JUDITH PINNOCK 6-1 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

7 MICHELA VANDELLI 7-1 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

8 CHIARA CASELGRANDI 8-1 AZIONE  - ITALIA VIVA - CALENDA 

9 
MARIA LAURA 

MANTOVANI 
9-1 MOVIMENTO 5 STELLE 

         10  ANTONIETTA GATTI 10-1 VITA 

11  MICHELE CAMPARI 11-1 ITALEXIT PER L’ITALIA 

12  RENATO FRATI 12-1 MASTELLA NOI DI CENTRO EURIOPEISTI 

 

Per quanto attiene l’elezione della CAMERA DEI DEPUTATI: 
 

3) Di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con deliberazione n. 73 del 25/08/2022 in distinte 

sezioni aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni 

candidatura uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad 

ogni lista, provvedendo alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a ciascun candidato 

all’uninominale le liste collegate nel collegio plurinominale; 

4) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste 

come dal prospetto che segue: 
 

CAMERA DEI DEPUTATI 

COLLEGIO UNINOMINALE         COLLEGIO PLURINOMINALE  

N. d’ordine 

del candidato 

e della 

sezione 

di spazio 

COGNOME E NOME DEL 

CANDIDATO 

N. d’ordine 

della lista e della 

sezione 

di spazio 

DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 NIVEL EGIDIO RUINI 1-1 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

2 VALERIA DRUSIANI 2-1 VITA 

3 ALESSANDRO ODDERA 3-1 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

4 CLAUDIA CICOLANI 4-1 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 

5  
MARIA GANDINI detta 

MIA 
5-1 ITALEXIT PER L’ITALIA 

6   DANIELA DONDI 6-1  FORZA ITALIA 

    6-2 
FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI 

  6-3 
NOI MODERATI / LUPI – TOTI – 

BRUGNARO – UDC  

  
6-4 LEGA PER SALVINI PREMIER 

7 
ABOUBAKAR 

SOUMAHORO 
7-1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  77  del  02/09/2022    

5/5  

 
 

  
7-2 + EUROPA 

  7-3 
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – 

CENTRO DEMOCRATICO 

  7-4 
PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

8 STEFANIA ASCARI 8-1 MOVIMENTO 5 STELLE 

9 CATERINA DI LAURO 9-1 
PARTITO ANIMALISTA – UCDL – 10 

VOLTE MEGLIO 

10 JOSE CARRASSO 10-1 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine 

di garantire l’osservanza delle scadenze previste dal procedimento elettorale (ai sensi 

dell’art. 2 L. 212/1956 e ss.mm.). 

 
 

     

 
         

 

    

 
   

 
 

 

 

 


